
 
 

 
 

 

ประกาศคณะกรรมการพิจารณาการใหทุนสนับสนุนการผลิตตำรา 

(ฉบับที ่ 1/2569) 

เรื่อง  หลักเกณฑ เงื่อนไข วิธีการคดัเลือก และการสงผลงาน 

ทุนสนับสนุนการผลิตตำราในรูปแบบสื่ออิเล็กทรอนิกส ป 2569 

------------------------------ 

 เพ่ือสงเสริมและสนับสนุนใหมหาวิทยาลัยขอนแกนมีการผลิตตำราหรือหนังสือในรูปแบบสื่ออิเล็กทรอนิกส

ที่มีรูปแบบสื่อที่หลากหลาย มีปฏิสัมพันธและตอบสนองการเรียนรูของผูเรียน สอดคลองกับยุทธศาสตร     

การปรับเปลี่ยนการศกึษาและองคกรสูยุคดจิิทัลของมหาวิทยาลัย 

 อาศัยอำนาจตามคำสั่งมหาวิทยาลัยขอนแกน (ฉบับที่ 13524/2567) เรื่อง แตงตั้งคณะกรรมการ

พิจารณาการใหทุนสนับสนุนการผลิตตำรา  จึงออกประกาศ ดังนี้ 

 ขอ 1.  ประกาศฉบับนี้เรียกวา   “ประกาศคณะกรรมการพิจารณาการใหทุนสนับสนุนการผลิตตำรา  

(ฉบับที่ 1/2569)  เรื่อง หลักเกณฑ เงื่อนไข วิธีการคดัเลือกทุน และการสงผลงาน ทุนสนับสนุนการผลิตตำรา

ในรูปแบบสื่ออิเล็กทรอนิกส ป 2569”  

 ขอ 2.  ประกาศฉบับนี้ใหใชบังคบัตั้งแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป 

 ขอ 3.  ในประกาศฉบับนี้ 

  “มหาวิทยาลัย”  หมายความวา  มหาวิทยาลัยขอนแกน 

   “คณะกรรมการ” หมายความวา  คณะกรรมการพิจารณาการใหทุนสนับสนุนการผลิตตำรา 

  “ตำรา” หมายความวา  งานวิชาการที่ใชสำหรับการเรียนการสอนทั้งวิชา หรือเปนสวนหนึ่ง

ของวิชา ซึ่งเกิดจากการนำขอคนพบทางทฤษฎีงานวิจัยของผูขอ หรือความรูที ่ไดจากการคนควาศึกษามา

วิเคราะห สังเคราะหรวบรวมและเรียบเรียง ใชภาษาที่เปนมาตรฐานทางวิชาการ และใหความรูใหมอันเปน

ความรูสำคัญที่มีผลใหเกิดความเปลี่ยนแปลงตอวงการวิชาการนั้น ๆ 

 “หนังสือ” หมายความวา  งานวิชาการที่เกิดจากการคนควาศึกษาความรูในเรื่องใดเรื่องหนึ่ง

อยางรอบดานและลึกซึ้ง มีการวิเคราะห สังเคราะหและเรียบเรียงอยางเปนระบบ ใชภาษาที่เปนมาตรฐานทาง

วิชาการใหทัศนะของผูเขียนท่ีสรางเสริมปญญาความคิดและสรางความแข็งแกรงทางวิชาการใหแกสาขาวิชา

นั้น หรือสาขาวิชาที่เก่ียวของ  

 “สื่ออิเล็กทรอนิกส” หมายความวา  ตำราหรือหนังสือที่เผยแพรเปน e-book ซึ่งประกอบดวย 

ตัวอักษร รูปภาพ เสียง วิดีโอ e-Learning หรือเปน Online learning ที่มีปฏิสัมพันธกับผูอานไดหลากหลาย 

สามารถเชื่อมโยงแหลงขอมูลทั้งจากภายในและภายนอก 

/ผูทรงคณุวุฒ.ิ.. 



 
 

 
 

-2- 

“ผูทรงคุณวุฒิภายนอก” หมายความวา  ผูมีความรู ความเชี่ยวชาญในสาขาวิชาของตำรา 

หรือสาขาท่ีเก่ียวของ ซึ่งไมเปนผูปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยขอนแกน โดยมีคณะกรรมการเปนผูเสนอรายชื่อและ

ไดรับการแตงตั้งจากมหาวิทยาลัย 

 ขอ 4.  ตำราหรือหนังสือที่จะเสนอขอรับทุนสนับสนุนตามประกาศฉบับนี้     

          ตองเปนตำราพรอมเผยแพร โดยเปนตำราหรือหนังสือที่ไดดำเนินการเขียนหรือเรียบเรียง ซึ่งมี

เนื้อหาสมบูรณพรอมสำหรับการเขาสูกระบวนการกลั่นกรอง ประเมินคุณภาพทางวิชาการ และเผยแพร  โดย

มหาวิทยาลัยจะจัดสรรทุนใหเหมาจายทุนละ 60,000 บาท ซึ่งจายเมื่อตำราไดผานเกณฑการพิจารณาของ

คณะกรรมการและผูทรงคุณวุฒิภายนอกเรียบรอยแลว และไดรับอนุมัติใหเผยแพรในรูปแบบสื่ออิเล็กทรอนิกส 

  โดยตนฉบับตำราหรือหนังสือที่จะเสนอขอรับทุนตองมีคุณสมบัติดังนี้ 

4.1 เปนตำราหรือหนังสือระดับอุดมศึกษาในสาขาวิชาที่สามารถนำไปใชในการสอนหรือ

การศกึษาคนควาอางอิงเพ่ิมเติมในรายวิชาตาง ๆ ตามหลักสูตรของมหาวิทยาลัย  

4.2 เปนตำราหรือหนังสือที่เกิดจากการสังเคราะหผลการวิจัยในเรื่องตาง ๆ เพื่อนำเสนอ 

องคความรูใหมอยางเปนระบบ สามารถนำไปใชในการศึกษาคนควาและอางอิงในเรื่องนั้น ๆ ไดอยางกวางขวาง 

4.3 เปนตำราหรือหนังสือที่มีการศึกษาคนควาและอางอิงในการเขียนอยางเปนระบบ มี

องคประกอบตาง ๆ ไดแก คำนำ สารบัญ เนื้อเรื่อง การอธิบายหรือการวิเคราะห การสรุป การอางอิง บรรณานุกรม 

ดัชนีคำคน และหรืออื่น ๆ ที่ทันสมัยและครบถวนสมบูรณ การอธิบายสาระสำคัญมีความชัดเจน โดยอาจมี

ขอมูล แผนภาพ ตัวอยาง หรือกรณีศึกษาประกอบดวยก็ได และกรณีที่เปนงานแปล จะตองเปนตำราที่แปล

จากตำราภาษาตางประเทศ โดยคงเนื้อหาและอรรถรสแหงภาษาตามตนฉบับเดิม และตองไดรับอนุญาตจาก

เจาของลิขสิทธิ์ใหแปลได  

4.4 เนื้อหาสาระของตำราหรือหนังสือตองมีความทันสมัย 

4.5 เปนตำราหรือหนังสือที่อาจมีผูแตง หรือผูเรียบเรียง หรือผูแปลคนเดียว หรือหลายคน

รวมกันก็ได โดยท้ังนี้ตองเปนผูปฏิบัติหนาที่ในมหาวิทยาลัย  

4.6 เปนตนฉบับตำราหรือหนังสือมีสวนเนื้อหาสาระ อยางนอย 5 บท และมีจำนวนหนา

รวมกันไมนอยกวา 80 หนา กระดาษขนาด A4 single space หากมีความยาวนอยกวา 80 หนา จะตองเสนอ

เหตุผลเพ่ิมเติมใหคณะกรรมการพิจารณาเปนกรณีพิเศษ 

4.7 ตำราหรือหนังสือที่มีภาพประกอบ ตองเปนภาพสีทั้งหมด ยกเวนกรณีที่มีความจำเปนที่

ตองเปนภาพขาวดำ ซึ่งตองอธิบายเหตุผลประกอบ และตองมีตนฉบับของภาพประกอบที่พรอมสำหรับจัดทำ

ตำราในรูปแบบสื่ออิเล็กทรอนิกส ทั้งนี้ ภาพประกอบตองไมละเมิดลิขสิทธิ ์

4.8 ตำราหรือหนังสือตองมีวีดิโอสรุปหรือบรรยายเนื้อหา อยางนอย บทละ 1 ตอน รวมทั้ง

เลม ไมนอยกวา 10 ตอน โดยในการยื่นเสนอขอทุน หากผูขอรับทุนยังจัดทำวิดีโอไมแลวเสร็จ สามารถจัดทำ

เปนบทบรรยาย (Script) หรือแนวคิด (Concept) ในการจัดทำวิดีโอบรรยาย ประกอบการยื่นขอรับทุน 

 

 /4.9 ตนฉบับ... 



 
 

 
 

-3- 

4.9 ตนฉบับตำราหรือหนังสือที่ขอรับทุนสนับสนุนตองไมไดรับผลประโยชนจากโครงการอ่ืน ๆ 

ที่เก่ียวของยกเวนโครงการทุนสนับสนุนการผลิตตำรา โดยศูนยนวัตกรรมการเรียนการสอน มหาวิทยาลัยขอนแกน  

  4.10 อนุญาตใหใชปญญาประดิษฐ (AI) เพื่อยกระดับคุณภาพของการเขียนตำราหรือหนังสือ 

ตามเงื่อนไขดังนี้ 

4.10.1 สามารถใชปญญาประดิษฐเปนเครื่องมือชวยในการปรับปรุงภาษา หรือเรียบเรียง

เพื่อใหเขาใจดีขึ้น โดยไมไดทำหนาที่ในการเขียนหรือสรางเนื้อหา รวมไปถึง การจัดวางรูปแบบ การออกแบบ

รูปภาพ และกราฟ และองคประกอบอื ่นที ่จะชวยใหตำราหรือหนังสือมีคุณภาพและสมบูรณ โดยรักษา

มาตรฐานจริยธรรมและความโปรงใส      

4.10.2 ลิขสิทธิ ์ของเนื้อหาหรือองคประกอบใดที่ไดจากปญญาประดิษฐใหคำนึงถึง

สัญญาอนุญาตและขอตกลงของผูใหบริการโปรแกรม  

4.10.3 หากมีการใชเครื่องมือปญญาประดิษฐในสวนหนึ่งสวนใดของเนื้อหาตำราหรือ

หนังสือ ผูขอรับทุนตองอธิบายหรืออางอิงที่มาอยางชัดเจน การปกปดการใชงานถือเปนการกระทำที่ขัดตอ

ความซื่อสัตยทางวิชาการ และผูขอรับทุนตองรับผิดชอบตอความสมบูรณและถูกตองของขอมูลนั้น 

  ทั้งนี้ กรณีใดที่มิไดกำหนดไวในประกาศฉบับนี้ใหเปนไปตามประกาศมหาวิทยาลัยขอนแกน 

(ฉบับที่ 2782/2568) เรื่อง หลักการและแนวทางการใหปญญาประดิษฐ มหาวิทยาลัยขอนแกน (Khon Kaen 

University Artificial Intelligent Principle and Guidance)   

ขอ 5.  ผูมีสิทธิ์เสนอขอรับทุน 

5.1 พนักงานมหาวิทยาลัย หรือขาราชการ ที่ปฏิบัติหนาที่ในมหาวิทยาลัยมาแลวไมนอยกวา 

1 ป นับแตท่ีมีการรายงานตัว เพ่ือปฏิบัติหนาที่เต็มเวลาจนถึงวันที่ขอรับทุน 

5.2 ตองเปนผูแตง หรือเรียบเรียง หรือผูแปลโดยตรง และเปนผูที ่มีชื่อปรากฏเปนชื่อแรก 

(First author) ของตำราหรือหนังสือที่ขอรับทุน  

5.3 ไมเปนผูที่อยูระหวางการลาศึกษาตอ หรือลาฝกอบรมทั้งในและตางประเทศ หรือถูกขอ

ตัวไปชวยราชการหรือปฏิบัติงานในหนวยงานอื่น 

5.4 ไมเปนผูที่อยูระหวางกระบวนการพิจารณาการกระทำความผิด หรือโทษทางวินัย หรือ

ความผิดอื่นที่อาจสงผลกระทบตอการไดรับทุน 

5.5 เปนผูไมมีภาระผูกพันในการสงผลงานตำราหรือหนังสือใหมหาวิทยาลัยในโครงการทุน

สนับสนุนการผลิตตำรา 

          ขอ 6.  เกณฑการพิจารณาการใหทุน  

 6.1 เนื้อหาและองคประกอบอื่น ๆ ในเนื้อหามีความสอดคลองกับชื่อตำราหรือหนังสือ และ

ในแตละบทมีความครบถวนสมบูรณ ถูกตองตามหลักวิชาการ 

 6.2 มีการใชภาษาที่เหมาะสมกับเนื้อหา กลาวคือมีการใชภาษาเขียนเหมาะสม มีการใชศพัท

วิชาการถูกตองตามสาขาวิชา  

  

 /6.3 รูปแบบ... 



 
 

 
 

-4- 

 6.3 รูปแบบและกระบวนการนำเสนอ เนื้อหาของตำราหรือหนังสือมีความเหมาะสม (การ

เรียงลำดับ ความเชื่อมโยง การเรียบเรียง ที่สื่อความหมายท่ีชัดเจน) 

 6.4 มีเนื้อหาที่แสดงถึงองคความรูใหม หรือวิธีการประยุกตใชในสาขาวิชาที่เปนประโยชน 

หรือมีการนำผลงานวิจัยมานำเสนออยางเปนระบบ 

 6.5 เนื้อหาและองคประกอบอ่ืน ๆ ในเนื้อหาที่นำมาจากแหลงอ่ืน ไดมีการอางอิงอยางถูกตอง

ตามหลักจรรยาบรรณทางวิชาการ 

 6.6 มีสื่อประกอบเนื้อหามีความหลากหลาย เชน รูปภาพ เสียง กราฟก วิดีโอ แอนนิเมชัน 

สื่อแบบปฏิสัมพันธ หรือสื่อมัลติมีเดีย โดยมีความเหมาะสมและสอดคลองกับลักษณะเนื้อหา และสงเสริมการ

เรียนรูของผูเรียน  

ขอ 7.  การเสนอขอรับทุนและการอนุมัติโครงการ 

 ผูประสงคขอรับทุน สามารถสงวีดิโอสรุปหรือบรรยายเนื้อหา และตนฉบับตำราหรือหนังสือที่

มีเนื้อหาสมบูรณพรอมสำหรับการเขาสูกระบวนการกลั่นกรอง ประเมินคุณภาพทางวิชาการ และเผยแพร เพ่ือ

ขอรับทุนตอมหาวิทยาลัยไดตั้งแตวันที่ออกประกาศฉบับนี้ ถึงวันที่ 27 กุมภาพันธ 2569  

ขอ 8  ลิขสิทธิ์ของตำราหรือหนังสือที่ไดรับทุนตามโครงการนี้ ใหเปนไปตามระเบียบ มหาวิทยาลัยขอนแกน 

วาดวย การดำเนินการดานลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2562  

ขอ 9  การเผยแพรและการจัดจำหนายผลงาน 

9.1 ตำราหรือหนังสือจะเผยแพรในรูปแบบสื่ออิเล็กทรอนิกส อาจประกอบดวย ตัวอักษร 

รูปภาพ เสียง วิดีโอ e-Learning  หรือเปน Online learning  ที่มีปฏิสัมพันธกับผูอานไดหลากหลาย สามารถ

เชื่อมโยงแหลงขอมูลทั้งจากภายในและภายนอก  โดยตองเปนผลงานที่ผานความเห็นชอบของผูทรงคุณวุฒิ

ภายนอกเรียบรอยแลว และไดรับการอนุมัติใหเผยแพรจากคณะกรรมการตามเกณฑการพิจารณา 

9.2  หนาปก (Cover page) ของตำราหรือหนังสือ จะตองออกแบบใหสอดคลองกับเนื้อหา  

และตองมีสัญลักษณของโครงการทุนสนับสนุนการผลิตตำรา  ชื่อตำรา  ชื่อผูแตงเปนอยางนอย        

9.3  ตำราหรือหนังสือที่คณะกรรมการมีมติใหไดรับทุน เผยแพรและจัดจำหนาย ตองเปน

ตำราที่ไดรับการพิจารณาจากผูทรงคุณวุฒิภายนอกใหอยูในระดับดีมาก (ไมนอยกวารอยละ 90 ของผลการ

ประเมิน) และในระดับด ี(ไมนอยกวารอยละ 75 ของผลการประเมิน) มหาวิทยาลัยจะเผยแพรและจัดจำหนาย

เปนระยะเวลา 3 ป นับตั้งแตวันทำการเผยแพรและจัดจำหนาย 

                         กรณีมหาวิทยาลัยไดจัดจำหนาย ใหผูไดรับทุนซึ่งเปนเจาของผลงานไดรับการจัดสรร

ผลประโยชนรอยละ 10 ของกำไรตอเลม  

   ในระหวางที่มหาวิทยาลัยดำเนินการเผยแพรและจัดจำหนาย หากผูไดรับทุนจะนำตำราไป

เผยแพรและหรือจัดจำหนายเอง ตองไดรับอนุญาตจากมหาวิทยาลัย 

9.4  เจาของผลงานตองมีสวนรับผิดชอบในการพิสูจนอักษรตนฉบับตำราที่เผยแพร 

 

 
 /ขอ 10 เงื่อนไข... 



 
 

 
 

(ผูชวยศาสตราจารยเดนพงษ สุดภักดี) 

รองอธิการบดีฝายการศึกษาและดิจิทัล 

ประธานกรรมการพิจารณาการใหทุนสนับสนุนการผลิตตำรา 

-5- 

ขอ 10  เงื่อนไขในการผลิตงานตำราหรือหนังสือ 

10.1  เนื้อหาสาระของผลงาน ตองไมมีลักษณะที่อาจเขาขายผิดกฎหมายหรือผิดศลีธรรม 

10.2  เจาของผลงานมีหนาที่ในการขออนุญาตนำรูปภาพ หรือสื่อประกอบเนื้อหาตาง ๆ ที่มี

ลิขสิทธิ์จากเจาของรูปภาพหรือสื่อประกอบเนื้อหาตาง ๆ กอนนำไปจัดทำเปนตำราหรือหนังสือในรูปแบบสื่อ

อิเล็กทรอนิกส 

10.3  ตำราหรือหนังสือที่ไดรับทุนและอยูในระหวางกระบวนการการพิจารณาตามขั ้นตอน 

หามมิใหเผยแพรหรือจำหนาย ในรูปแบบตำราฉบับสมบูรณโดยสำนักพิมพอ่ืนใดเพื่อประโยชนทางการคา 

ขอ 11 งบประมาณสำหรับการดำเนินการตามประกาศฉบับนี ้ใหเบิกจายจาก งบประมาณท่ี

มหาวิทยาลัยจัดสรรใหในการดำเนินโครงการทุนสนับสนุนการผลิตตำรา หรือเงินอื่นที่ไดรับจัดสรรจาก

มหาวิทยาลัย 

ขอ 12 ใหประธานกรรมการเปนผูรักษาการตามประกาศนี้ หากมีปญหาเกี ่ยวกับการปฏิบัติตาม

ประกาศฉบับนี้ ใหประธานคณะกรรมการพิจารณาเสนอใหอธิการบดีเปนผูวินิจฉัยชี้ขาด และคำชี้ขาดของ

อธิการบดีใหถือเปนท่ีสุด 

ประกาศ  ณ  วันที่  20  มกราคม พ.ศ. 2569        

 

 

 

 

 


		2026-01-22T10:29:14+0700
	เด่นพงษ์ สุดภักดี/Denpong Soodphakdee




